Министерство образования Новосибирской области

ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж»

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета по вопросам развития инклюзивного

профессионального образования при Базовой профессиональной

образовательной организации, обеспечивающей поддержку

функционирования региональной системы инклюзивного

профессионального образования инвалидов и лиц с ОВЗ

в Новосибирской области

от 27 января 2022 года           № 4

Новосибирск

Председательствовал:    А.Н. Головнин

заместитель министра образования

Новосибирской области

Присутствовали:           С.С. Лузан, Е.А. Рузанкина, Е.Ю. Плетнева,

Е.Ю. Кащенко, И.В. Аникина, Ю.В.

Бессонова, Р.А. Мурзин, В.А. Пестунов, Л.С.

Антропова, О.Н. Шугаева, Е.А. Михайлова,

Е.Н. Третьякова, И.В. Галл-Савальский, В.А.

Кириллов, Ю.Ю. Лесневский, М.Ю. Брагин,

Я.В. Логвиненко, Т.П. Есипова, Е.В.

Кузнецова, Е.А. Реутова, Я.А. Шекериди,

Т.В. Воронецкая, А.Ю. Горбунова, Н.В.

Крутицкая, Ю.Ю. Штатнов

Представители профессиональных

образовательных организаций

Новосибирской области, в том числе

осуществляющих подготовку инвалидов и

лиц с ОВЗ по программам профессиональной

подготовки для лиц с ограниченными

возможностями здоровья;

Представители специальных

(коррекционных) школ-интернатов;

Представители учреждений для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения

родителей

I. Подготовка к приемной кампании 2022: организация профориентационной

работы с обучающимися с инвалидностью и ограниченными возможностями

здоровья, в том числе детей-сирот и детей, находящихся в образовательных

организациях интернатного типа. Проблемы сопровождения и социальной

адаптации

(Пестунов В.А., Антропова Л.С., Шугаева О.Н., Михайлова Е.А.,

Рузанкина Е.А., Третьякова Е.Н.)

Принять к сведению информацию директора ГБПОУ НСО

«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России

Ю.М. Наумова» Пестунова В.А., заместителя директора по УПР ГБПОУ НСО

«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России

Ю.М. Наумова» Антроповой Л.С.; директора МКУ центр «Созвездие»

Шугаевой О.Н.; юриста ГБУ НСО «Центр развития семейных форм

устройства детей-сирот» Михайловой Е.А.; заведующего отделением

инклюзивного образования ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-

педагогический колледж» Рузанкиной Е.А.; директора МАОУ СОШ № 217

Третьяковой Е.Н.

РЕШИЛИ:

1. Министерству образования Новосибирской области:

1.1. Рекомендовать реализацию программы «Инклюзивная

профориентация», разработанной ГБПОУ НСО «Новосибирский

профессионально-педагогический колледж» - базовой профессиональной

образовательной организацией инклюзивного профессионального

образования граждан с инвалидностью и ОВЗ Новосибирской области (далее

- БПОО), в специальных (коррекционных) школах г.Новосибирска и

Новосибирской области совместно с Центрами профессионального обучения

и другими профессиональными образовательными организациями

Новосибирской области, реализующими АОПОП для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями.

Срок: до 30 ноября 2022 года.

1.2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций и

профессиональных образовательных организаций Новосибирской области

участие в мероприятиях профориентационной направленности для

обучающихся, в том числе с ОВЗ и инвалидностью, в рамках совместного

проекта «Точка кипения» МАОУ СОШ №217 и БПОО – ГБПОУ НСО

«Новосибирский профессионально-педагогический колледж».

Срок: до 30 декабря 2022 года.

1.3. Рекомендовать организациям дополнительного образования детей,

подведомственных министерству образования Новосибирской области,

расширить перечень и направленность программ дополнительного

образования для детей с инвалидностью и ОВЗ, представленных в ИС

«Навигаторе дополнительного образования Новосибирской области».

Срок: до 30 июня 2022 года.

2. Министерству образования Новосибирской области, министерству

труда и социального развития Новосибирской области:

2.1. Рекомендовать разработку программы преемственности между

уровнями общего и профессионального образования для организации

профориентационной работы с обучающимися с интеллектуальными

нарушениями и задержкой психического развития в рамках приемной

кампании 2022 года при участии организаций дополнительного образования

детей, подведомственных министерству образования Новосибирской области,

и организаций интернатного типа, подведомственных министерству труда и

социального развития Новосибирской области.

Срок: до 30 июня 2022 года.

II. Содействие трудоустройству выпускников образовательных программ

СПО и ПО из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья профессиональных образовательных организаций Новосибирской

области, в том числе участников региональных чемпионатов

профессионального мастерства для людей с инвалидностью и

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»

(Кириллов В.А., Кузнецова Е.В., Лесневский Ю.Ю.)

Принять к сведению информацию заместителя директора ГАУ ДПО

НСО «Новосибирский центр развития профессионального образования»

Кириллова В.А., председателя РО ВОРДИ НСО Кузнецовой Е.В., директора

ГБУК НОСБ Лесневского Ю.Ю.

РЕШИЛИ:

1. Министерству образования Новосибирской области:

1.1. Рекомендовать ГАУ ДПО НСО «Новосибирский центр развития

профессионального образования», являющегося РКЦ «Абилимпикс» в

Новосибирской области, совместно с БПОО - ГБПОУ НСО «Новосибирский

профессионально-педагогический колледж», организовать и провести

«БебиАбилимпикс» в рамках регионального чемпионата профмастерства для

людей с инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс» в апреле 2022 года.

Срок: до 29 апреля 2022 года.

2. Министерству образования Новосибирской области, министерству

труда и социального развития Новосибирской области:

2.1. Обеспечить работу по профориентации и содействию

трудоустройства участников регионального чемпионата профмастерства для

людей с инвалидностью и ОВЗ «Абилимпикс» в рамках соглашения о

сотрудничестве БПОО с Центром занятости населения г.Новосибирска.

Срок: до 30 ноября 2022 года.

3. Межрегиональной ассоциации руководителей предприятий МАРП,

региональным общественным организациям инвалидов:

3.1.  Оказать содействие в разработке и наполнении цифровой

платформы по содействию трудоустройства людей с инвалидностью и ОВЗ.

Срок: до 30 декабря 2022 года.

III. Организация мониторинга доступной среды и специальных условий

обучения инвалидов и лиц с ОВЗ в системе профессионального образования

Новосибирской области

(Реутова Е.А., Лузан С.С.)

Принять к сведению информацию методиста ГБУ НСО «Областной

центр диагностики и консультирования» Реутовой Е.А., директора ГБПОУ

НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж» Лузан С.С.

РЕШИЛИ:

1. Министерству образования Новосибирской области:

1.1. Обеспечить профессиональным образовательным организациям

Новосибирской области своевременное и точное заполнение Единой базы

учета детей с ОВЗ и детей-инвалидов Новосибирской области (ГИС БД ОВЗ).

Срок: до 30 июня 2022 года.

1.2. Обеспечить проведение мониторинга доступности и сформировать

План первоочередных мероприятий по повышению показателей доступности

объектов и услуг для инвалидов и лиц с ОВЗ профессиональным

образовательным организациям Новосибирской области.

Срок: до 1 марта 2022 года.